Bu kullanımıyla kelime “bir şeyin menşei, tabii teşekkülü veya yapısı,
nesnelerin hâsıl edildiği madde, tabii cins ve türler” anlamına gelmektedir. Kısaca cevher, madde;
araz ise maddenin özellikleri demektir. Mesela demir bir maddedir, onun sertliği ise arazdır. Gümüş

25 Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mesûd Beğavi, (v. 516/1122), Me’alimu’t-Tenzil, (Beyrut: Daru İbnu Hazm, 2002), 1301;

Seyyid Kutub, Fizilali’l-Kur’an, (Ter: M. Emin SARAÇ-İ. Hakkı ŞENGÜLER- Bekir Karlığa), (İstanbul: Birleşik Yayıncılık, 2012),
XIV/399; Elmalılı, VII/527.

26 İsfahani, 138.
27 Taberi, Tefsiru’t-Taberi, VII/268; Kâdı Beydavî, Muhtasar Kur’an Tefsiri (Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil), 2. Baskı, Trc.

Şadi Eren, (İstanbul: Selsebil Yayınları 2011), 397.
28 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311), Lisânü’l-‘Arab, I-XV, (Beyrut: Dâru Sâdır tsz), I/30.
29 İbn Kesir, Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer ed-Dımeşkî (ö. 774/1373) ,Tefsiru’l-Kur’ani’l-‘Azim, c. VIII, 1. Baskı, (Beyrut: Daru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1999), VIII/109; Beğavi, 1301; Kutub, XIV/399; Elmalılı, VII/527.
30 İbn Manzûr, a.g.e., I/30.

Öyle ise inşa tarzı yaratma gibi, ihtira’
tarzı yaratma da hâlihazırda sürekli olarak devam etmekte; ilk varlıkların yaratılması ile son bulmuş,
bitmiş bir yaratma şekli değildir.

Bazı İslam Düşünürlerinin Yaratılışla İlgili Görüşleri
Bu konuda görüş belirtenlerin başında Nazzâm (ö. 219/835) gelmektedir. Tam adı Ebû İshak

İbrahim b. Sayyâr’dır. Basra’da doğmuş olan Nazzâm, kelamcı ve akılcı bir âlim olarak, Mutezile
mezhebinin Basra ekolüne mensuptu. O dönemde Dehriye ve Zerdüştlük’le mücadele etmiş,
Bağdat’a geçmiş ve orada da Cebriye ve Mürcie’yi eleştirmiştir. Yabancı fikirlerin İslam’a

gelmektedir.45 Nazzâm’ın teorilerinden insan türünün, yani ilk insanın, hayvan türünün
evrimleşmesinden ortaya çıkmadığı, ayrı bağımsız bir tür olarak, ilk canlı özden ortaya çıktığı
anlaşılmaktadır.

Yaratılış ile ilgili olarak görüş ortaya koyan önemli bir kişilik olarak Câhız (ö. 255/869)
karşımıza çıkmaktadır. Asıl adı Osman Amr b. Bahr el-Câhız’dır. Basra’da doğmuş ve Basra Mutezile
ekoluünün liderlerinden biriydi. Hem kelamcı ve edebiyatçı hem de zoolog ve antropolog olan Câhız’ın
en önemli eseri, Kitâbü’l-Hayavân’dır.

İlginç olan ise, Câhız’ın su, hava,
toprak ve ateş gibi dört ana unsur ve onların karışımından varlıkların kendiliğinden meydana geldiği
konusunda çok fazla ısrarcı olmanın, kişiyi materyalizme, yani dehriyyunluğa götürebileceğini ifade
etmesidir.49 Bu durumda Darwinizm çerçevesinde, Câhız’ın evrimi savunabileceğini iddia etmek
zordur.

Yaratılış konusunda fikir beyan bir diğer İslam alimi Farabî’dir (ö. 338/950). Doğum yeri ve
kökeni hakkında tartışmalar mevcuttur. Afganistan veya Kazakistan doğumlu ve Türk veya Fars olduğu
hakkında net olmayan bilgiler söz konusudur. Birinci muallim olarak kabul edilen Aristo’dan sonra,
Orta Çağ İslam aydınları arasında Muallim-i Sani olarak bilinir. Batı’da Alfarabius adıyla da bilinir.

Burada kademeli olarak canlılar arasındaki özellik farkından bahsedilmektedir. Yoksa
canlıların kademeli ve birikimli bir evrimsel sürücün ürünleri olduğunu değil, aksine statik, değişmez,
son halleriyle mükemmel yaratılışlarını ileri sürmektedir.

Yaratılış konusunda görüş belirten bir başka alim İbn-i Miskeveyh (ö. 420/1030), İran’da
yaşamış tarihçi, ahlakçı bu İslam filozofu, Farabi okuluna mensup düşünürlerdendir. Hayatı boyunca
çokça eser vermiş, özellikle insan ahlakı ve davranışı üzerinde yoğunlaşmıştır. Doğanın işleyişiyle ilgili
düşünceleri Câhız kadar bilimsel olmasa da felsefi düzeyde “Kitabu’l-Fevzi’l-Asgar (Küçük Başarı
Kitabı)” isimli kitabında belirgindir.

Çünkü mertebelere ayrılan varlığın türleri arasında bir derecelendirme yapılmaktadır. Böylece, daha
aşağıda olan bir türün en üst kademesinde bulunan varlık ile diğer türün en alt kademesinde bulunan
varlık arasındaki benzerliğe dikkat çekilmektedir.

Bu konuda görüş ortaya koyan bir diğer İslam alimi ise Biruni’dir (ö. 442/1051). Tam adı, Ebu
Reyhan Muhammed bin Ahmed el-Birûnî bugünkü Özbekistan- Afganistan bölgesinde yaşamış,
zamanının en önemli ve en bilinen İslam alimlerindendir. Fizik, matematik, astronomi, tıp, farmakoloji,
doğa bilimleri, tarih, kronoloji ve dil biliminde kendini geliştirmiş ve bu alanlarda çağının alimlerini
etkilemiş önemli eserler vermiştir.

Doğal olarak, canlı türlerinin Allah’ın yaratma fiilinin
sonucu, birbirinden bağımsız olarak meydana geldiğini kabul etmektedir.60

Yaratılış ile ilgili önemli görüşler beyan eden İbn Haldun (ö. 808/1406), sosyolog, tarihçi-ve
filozoftur. Tam ismi Abdurrahman bin Muhammed ibn Khaldun’dur. En ünlü eseri 1250 sayfalık; tarih
felsefesi, sosyal bilimler, ekonomi, çevre, kültürel tarih, İslam teolojisi ve politik konuları içeren ve
zamanının önemli isimlerinin başucu kitabı olmuş “Mukaddimah (Mukaddime)”dir.61 Bu eserde
yaratılış düzeni ile ilgili görüşlerini aşağıdaki şekilde ifade etmiştir:

Ayrıca İbn Haldun, yukarıda belirtildiği üzere bazı İslam âlimleri gibi, çevrenin, havanın,
iklimin ve yiyeceklerin canlılar üzerindeki ya da canlıların birbirleri üzerindeki etkisinden
bahsetmektedir. Bu düşünce, evrim olmadığı gibi, bunu inkâr etmek de mümkün görünmemektedir.

Son olarak, yaratılış konusunda görüşlerine yer vereceğimiz Kınalızade Ali Efendi (ö.
979/1572), İsparta doğumlu olan Kınalızade Ali Efendi, bir Osmanlı devlet adamı ve âlimdir.
Zamanının önemli medreselerinde eğitim almış ve eğitmenlik yapmış, önemli devlet erkânlarında
söz sahibi olmuştur. Din, felsefe, ahlak üzerine yazılmış Ahlak-ı Alai en önemli eseridir.